
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  123 DEL  12/08/2021

OGGETTO: Accoglimento  richiesta  di  collaborazione  proposta  progettuale  'Ospedale  di  Comunità'
avanzatada RI Group. Richiesta studio di fattibilità. Atto di indirizzo.

L'anno  2021 e questo giorno  12 del  mese di  agosto alle ore  10:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-          Il  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza (PNRR) si  inserisce  all’interno  del  programma  Next 
Generation EU (NGEU), il pacchetto da 750 miliardi di euro, costituito per circa la metà da sovvenzioni, 
concordato dall’Unione Europea in risposta alla crisi pandemica. La principale componente del programma 
NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility,  RRF), che ha una 
durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i  
restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati).

-          Italia  Domani,  il  Piano di  Ripresa  e  Resilienza  presentato  dall’Italia,  prevede  investimenti  e  un 
coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziate attraverso il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e per 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con 
il Decreto Legge n.59 del 6 maggio 2021 a valere sullo scostamento pluriennale di bilancio approvato nel  
Consiglio dei ministri  del  15 aprile.  Il  totale dei fondi previsti  ammonta a di  222,1 miliardi. Sono stati 
stanziati, inoltre, entro il 2032, ulteriori 26 miliardi da destinare alla realizzazione di opere specifiche e per il  
reintegro delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione. Nel complesso si potrà quindi disporre di circa 248 
miliardi di euro. A tali risorse, si aggiungono quelle rese disponibili dal programma REACT-EU che, come 
previsto dalla normativa UE, vengono spese negli anni 2021-2023. Si tratta di fondi per ulteriori 13 miliardi.

Preso atto  che il  succitato Piano si  articola  in  sei  Missioni  e  16 Componenti,  beneficiando della  stretta 
interlocuzione con il Parlamento e con la Commissione Europea, sulla base del Regolamento RRF;

Tenuto conto che la Missione n. 6 “Salute” compresa nel succitato PNRR:

-          mira a potenziare e riorientare il Servizio Sanitario Nazionale (SNN) per migliorare l’efficacia nel  
rispondere ai bisogni di cura delle persone, anche alla luce delle criticità emerse nel corso dell’emergenza  
pandemica;

-          punta ad attivare gli “Ospedali di Comunità”, strutture sanitarie della rete territoriale, da 20/40 posti 
letto,  a  ricovero breve e  destinate  a  pazienti  a  media/bassa  intensità  clinica  e  gestione prevalentemente  
infermieristica;

Vista la richiesta,  prot.  n.  11518 del 05/08/2021, avanzata dall’Azienda R.I.  SpA con sede in Trepuzzi,  
tendente ad ottenere la collaborazione dell’Ente per la realizzazione del progetto denominato “Ospedale di 
Comunità” modulare;

Tenuto conto che il suddetto progetto, così concepito:

-          si rileverebbe a servizio del territorio ed allo stesso tempo potrebbe essere impiegato in soccorso di  
altre comunità colpite da emergenza;

-          potrebbe  rientrare  nei  finanziamenti  del  PNRR  e  rappresentare  un  vero  e  proprio  caso  studio  
replicabile da altre amministrazioni;

Ritenuto pertanto di approvare la suddetta richiesta, prevedendo uno studio di fattibilità a carico dell’Azienda 
in  parola  da  sottoporre  successivamente  all’Amministrazione  Comunale  per  la  valutazione  finale  da 
demandare al Responsabile del Settore Tecnico Comunale per gli adempimenti conseguenti;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai  sensi  dell’art.  49 D. Lgs.  n.  267/2000 – Testo Unico delle Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali 
(TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Pag. 2 di 4



Di  accogliere  la  proposta  prot.  n.  11518  del  05/08/2021,  avanzata  dall’Azienda  R.I.  SpA con  sede  in 
Trepuzzi,  tendente  ad  ottenere  la  collaborazione  dell’Ente  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato 
“Ospedale di Comunità” modulare;

Di  prevedere  uno  studio  di  fattibilità  a  carico  dell’Azienda  in  parola  da  sottoporre  successivamente  
all’Amministrazione Comunale per la valutazione finale da demandare al Responsabile del Settore Tecnico 
Comunale per gli adempimenti conseguenti;

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/08/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


